debilitor lacrymis . Vale . Pridie Kalendas Decembr. Dyrrachii .

TULLIUS TERENTIAE, ET TULLIOLAE, ET
CICERONI SUIS S. P. D.

IV. **E**GO minus sæpe ad vos do literas, quam possum, propterea quod cum omnia mihi tempora sunt misera, tum vero cum aut scribo ad vos, aut vestras lego, conficior lacrymis, sic ut ferre non possim. ¹ Quod utinam minus vitæ cupidi fuissetus: certe nihil, aut non multum in vita mali vidissemus. Quod si nos ad aliquam alicujus commodi aliquando recuperandi spem fortuna reservavit, minus est erratum a nobis. Sin hæc mala fixa sunt; ego vero te quam primum, mea vita, cupio videre, & in tuo complexu emori: quando neque dii, quos tu castissime coluisti, neque homines, ² quibus ego servivi, nobis gratiam retulerunt. Nos Brundisii apud M. Lenium Flaccum dies XIII fuimus, virum optimum: qui periculum fortunarum & capitis sui ³ præ mea salute neglexit: neque ⁴ legis improbiſſimæ poena deductus est, quo minus hospitii & amicitia jus, officiumque præstaret. Huic utinam aliquando gratiam referre possumus; habebimus quidem semper. Brundisio profecti sumus a. d. v Kalendas Majas. Per Macedoniam Cyzicum petebamus. O me perditum! o ⁵ afflictum! quid nunc rogem te ut venias, mulierem ægram, & corpore & animo confectam? Non rogem? sine te igitur sim? Opinor, sic agam.

Si

ARG. Respondet ad varia Terentia non solum dolenter, sed etiam molliore, quam virum decebat animo. Anno U. C. 695.
¹ Quod utinam] Quod pro Sed: ut ep. 14. lib. VIII. Quod non dubito, quin te quoque hæc deliberatio sit perturbatura. Et Philipp. 10. Quod qui ab illo abduci exercitum, & respectum pulcherrimum, & præsidium firmissimum admittit republicæ. Et in Verr. lib. 1. Quod vos oblitus non arbitror, quæ multitudine se ipsam accusat, qui Clodiani armis cesserit. Infra; Peccatum est nullum, nisi quod non una animam cum ornamentis amisimus. Manut.

² Quibus ego servivi] Man. & Lamb. e diderunt, quos ego servavi.

³ Præ meo] Idem, pro meo.

⁴ Legis improbiſſimæ] Ne Cicero intra quingenta passuum millia hospitio acciperetur. Corradus.

⁵ Afflictum] Janus Gulielmus ad Plauti Cissellariani; act. 2. sc. 1. testatur se in vetustissimis membranis reperisse, O me perditum! me effictum! Quod si verum est, bis apud Ciceroem legitur verbum effigere: nam vide lib. 9. ad Att. epist. ult.

Si est spes nostri reditus, eam confirmes, & rem adjuves. Sin, ut ego metuo, transactum est, quoquo modo potes, ad me fac venias. Unum hoc scito: si te habebo, non mihi videbor plane perisse. Sed quid de Tulliola mea fiet? jam id vos videte: mihi deest consilium. Sed certe, quoquo modo se res habebit, illius misellæ & ⁶ matrimonio, & famæ servendum est. Quid? Cicero meus quid ager? Iste vero sit in sinu semper & complexu meo. Non queo plura jam scribere: impedit mæror. Tu quid egeris, nescio: utrum aliquid teneas, an, quod metuo, plane sis spoliata. Pisonem, ut scribis, spero fore semper nostrum. De familia liberata, nihil est quod te moveat. Primum, tuis ita promissum est, te facturam esse ut quisque esset meritus. Est autem in officio adhuc Orpheus: præterea magnopere nemo. ⁷ Cæterorum servorum ea causa est, ut, si res a nobis abesset, liberti nostri essent, si obtinere potuissent: sin ad nos pertinerent, servirent, præterquam oppido pauci. Sed hæc minora sunt. Tu quod me hortaris, ut animo sim magno, & spem habeam recuperandæ salutis; id velim sit ejusmodi, ut recte sperare possimus. Nunc miser quando tuas jam literas accipiam? quis ad me perferet? quas ego expectassem Brundisii, si esset licitum per nautas, qui tempestatem prætermittere noluerunt. Quod reliquum est, sustenta te, mea Terentia, ut potes. Honestissime viximus, florimus. Non vitium nostrum, sed virtus nostra nos afflixit. Peccatum est nullum, nisi quod non una animam cum ornamentis amisimus. Sed, si hoc fuit liberis nostris gratius nos vivere, cætera, quanquam ferenda non sunt, feramus. Atque ego qui te confirmo, ipse me